1

《中国证监会关于北京证券交易所上市

公司转板的指导意见》修订说明

根据党中央、国务院关于深化新三板改革、设立北京证

券交易所（以下简称北交所）的统一部署，为进一步明确转

板相关安排，证监会对《中国证监会关于全国中小企业股份

转让系统挂牌公司转板上市的指导意见》（证监会公告

〔2020〕29 号，以下简称原指导意见）进行修订，形成了《中

国证监会关于北京证券交易所上市公司转板的指导意见》

（以下简称《指导意见》）。现将有关修订情况说明如下：

一、修订背景

原指导意见自 2020 年 6 月发布实施以来，对明确转板

上市基本制度安排、规范转板上市行为、指导建立转板上市

机制起到了重要作用。本次改革后，原精选层挂牌公司整体

平移至北交所，挂牌公司的属性转变为上市公司，原指导意

见中部分条款不再适用，需要作出调整。

二、修订的主要内容

本次修订在保持原指导意见制度框架、体例和主要内容

的基础上进行修改，共有 15 处，主要包括 5 个方面：一是

调整制定依据。删除《国务院关于全国中小企业股份转让系

2

统有关问题的决定》（国发〔2013〕49 号）。二是名称修订。

将“全国股转公司”“精选层公司”分别修改为“北交所”

“北交所上市公司”，将“转板上市”修改为“转板”。三

是明确上市时间计算。北交所上市公司申请转板，应当已在

北交所上市满一年，其在原精选层挂牌时间和北交所上市时

间可合并计算。四是股份限售安排。明确北交所上市公司转

板后的股份限售期，原则上可以扣除在原精选层和北交所已

经限售的时间。五是对其他文字表述作了适应性调整。

三、征求意见及吸收采纳情况

公开征求意见期间共收到 3 份 6 条意见，分别来自证券

公司和个人投资者。总的看，各方对《指导意见》的内容基

本认可，收到的意见建议主要涉及交易所业务规则层面的安

排，有的属于理解咨询性质意见。鉴于《指导意见》定位于

明确转板机制的基本制度框架，不需要调整征求意见稿内

容。对于具体细化的制度安排，上交所、深交所、北交所、

中国结算将在业务规则中予以明确。

需要说明的是，对于北交所开市前向沪深交易所提交申

请的，适用原指导意见及配套规则。对于北交所开市后、《指

导意见》及配套规则正式生效前，向沪深交易所提交申请的，

沪深交易所参照原有规则进行受理和审核。